П Р И К А З                                                               Б О Е Р Ы К

               «   06   »        10             2020 г.                                        № 681

Об утверждении плана мероприятий

антикоррупционной политики

 в образовательных учреждениях г.Казани

 В соответствии с Законом Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ

«О противодействии коррупции в Республике Татарстан», государственной

программой «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на

2015-2021 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 19.07.2014 №512, муниципальной программой «Реализация

антикоррупционной политики в г.Казани на 2019 – 2022 годы», с целью

формирования в обществе нетерпимого отношения к коррупции, воспитания у

граждан и подрастающего поколения антикоррупционного мировоззрения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий по антикоррупционной политике «Коррупции-

нет!», посвященный Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря) в

образовательных учреждениях в ноябре-декабре 2020 года (приложение №1).

2.Начальникам районных отделов Управления образования Э.Р.Арслановой,

М.З.Закировой, Г.Г.Латышевой, И.М.Уразовой обеспечить:

2.1. проведение просветительских мероприятий, в том числе в игровой форме,

на антикоррупционную тематику в образовательных учреждениях;

2.2.участие образовательных учреждений в мероприятиях плана;

2.3.проведение выборочных проверок дошкольных образовательных

учреждений (детских садов) на предмет соблюдения административного регламента

при зачислении детей в данные учреждения с помощью автоматизированной

информационной системы «Электронный детский сад» с последующим

Документ создан в электронной форме. № 142118-Док от 12.10.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 08.10.2020 17:00

представлением отчетов о результатах в Комиссию по координации работы по

противодействию коррупции в г.Казани;

2.4.обеспечить своевременное предоставление руководителями

муниципальных учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера на себя, супругу (супруга) и несовершеннолетних детей

в порядке и по форме, которые установлены соответствующим муниципальным

нормативным правовым актом.

3.Назначить ответственных специалистов за проведение просветительских

мероприятий среди учащихся и по работе с кадровым составом учреждений

образования.

4.Отчет о проведении мероприятий по антикоррупционной политике

«Коррупции-нет!», посвященный Международному дню борьбы с коррупцией в

образовательных учреждениях в ноябре-декабре 2020 года направить на

электронный адрес elenabogdanova-kzn@mail.ru  до 11 декабря 2020 года по форме:

Пункт плана  Информация об исполнении (кол-во участников, кол-

во заявок на конкурс, результаты конкурсного отбора)

Фото

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования  Э.Ф.Тахавиеву.

      Начальник                                                                                 И.А.Ризванов

Е.А.Богданова, 292-34-72

Документ создан в электронной форме. № 142118-Док от 12.10.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 08.10.2020 17:00

mailto:elenabogdanova-kzn@mail.ru

 3

Приложение №1

к приказу Управления образования

   №    681   от     «   06   »   10   2020

План мероприятий по антикоррупционной политике «Коррупции-нет!»,

посвященный Международному дню борьбы с коррупцией в образовательных

учреждениях в ноябре-декабре 2020 учебном году

Мероприятия с учащимися образовательных учреждений

1.  Проведение классных часов на

антикоррупционную тематику «Без

коррупции с детства» для учащихся

младших классов

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

2.  Проведение дискуссий, бесед и

классных часов, приуроченных к

Международному дню борьбы с

коррупцией с учащимися старших

классов Скажем коррупции – нет!»,

«Честным быть модно и

престижно!» «Коррупция в

общественной жизни»,

«Последствия коррупции. С чем

боремся, зачем боремся?»,

«Коррупции-нет!

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

3.  Встречи с представителями

правоохранительных органов на

тему: «Есть такая профессия –

защищать закон и порядок», и

другим вопросам, связанным с

реализацией антикоррупционной

политики, в том числе с

приглашением сотрудников

правоохранительных органов

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

4.  Проведение открытых уроков по

обществознанию и праву:

«Антикоррупционная политика

государства: история и

актуальность»

«Коррупция и антикоррупционная

стратегия в современном мире»

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

Документ создан в электронной форме. № 142118-Док от 12.10.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 08.10.2020 17:00

 4

5.  Проведение среди учащихся

старших классов

общеобразовательных учреждений

г.Казани интеллектуальной игры

«Что? Где? Когда?» на

антикоррупционную тематику

Ноябрь  Руководители ОО

6.  Проведение конкурса плакатов на

антикоррупционную тематику в

рамках участников

интеллектуальной игры «Что? Где?

Когда?»

Ноябрь  Руководители ОО

7.  Организация тематических

информационно-познавательных

книжных выставок «Надо жить

честно!» в библиотечной системе

города и школьных библиотеках

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

8.  Размещение агитационных

материалов антикоррупционной

направленности (видеороликов,

плакатов) на сайте

образовательного учреждения и

официальных аккаунтах в

социальных сетях.

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

9.  Городской турнир

 «Универсальный юрист»

(приложение №9 к приказу

Управления образования от

10.09.2020 №590)

Ноябрь ГДДТ им.А.Алиша

10.  Участие школьников в

республиканских конкурсах

(положения утверждены приказом

Министерства образования и науки

Республики Татарстан от

22.07.2020 № под-778/20):

- конкурс творческих работ

антикоррупционной

направленности «Знай и не

допускай!»;

-конкурс творческих работ –

 сочинений обучающихся «Строим

будущее без коррупции»;

-конкурс творческих работ

(сочинений – эссе) обучающихся

национальных школ на родном

языке «Скажем коррупции «Нет!»

с 1 августа 2020

года по 9

декабря 2020

года

Руководители ОО

11.  Участие в республиканском

конкурсе информационно-

Ноябрь ДОО «Дети

Казани»

Документ создан в электронной форме. № 142118-Док от 12.10.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 08.10.2020 17:00

 5

социальных видеороликов

«Ребёнок в мире прав» - «Бала

хокук даирәсендә»

12.  Участие школьников в

республиканском конкурсе

творческих работ «Конкуренция

глазами школьника»

октябрь –ноябрь  Татарстанское

УФАС РОссии

Мероприятия с родителями

13.  Разъяснительные беседы с

родительскими коллективами школ

об антикоррупционном

законодательстве РФ

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

14.  Включение вопросов

антикоррупционной политики для

рассмотрения на родительских

собраниях

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

 Мероприятия с педагогами

15.  Организация и проведение в

образовательных учреждениях

г.Казани учебно-методических

мероприятий (открытых уроков,

семинаров, педагогических чтений)

на антикоррупционную тематику

Ноябрь-декабрь Руководители ОО

Документ создан в электронной форме. № 142118-Док от 12.10.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 08.10.2020 17:00

Лист согласования к документу № 142118-Док от 12.10.2020
Инициатор согласования: Богданова Е.А. Главный специалист Управления
образования
Согласование инициировано: 08.10.2020 17:02

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО
Передано на

визу
Срок

согласования
Результат

согласования
Замечания

1 Тахавиева Э.Ф.
08.10.2020

- 17:02

Согласовано
09.10.2020 -

11:23

-

2 Гаптуллин Б.Ф.
09.10.2020

- 11:23

Согласовано
10.10.2020 -

09:40

-

3 Ризванов И.А.
10.10.2020

- 09:40

Подписано
12.10.2020 -

09:45

-

Документ создан в электронной форме. № 142118-Док от 12.10.2020. Исполнитель: Богданова Е.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 12.10.2020 09:46